

Comentarios de la recaudación tributaria de diciembre de 2018

1. Evolución de la recaudación tributaria de diciembre 2018

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria correspondientes al mes de diciembre, alcanzaron un total de **Q 4,214.5 millones**, presentando un crecimiento interanual de **0.2%**, comparado con el mes de diciembre 2017.

Cuadro 1
Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT en diciembre de 2018
(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2018	Recaudación Programada 2018	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2017	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	1,470.1	1,331.5	138.6	110.4%	1,459.0	11.1	0.8%
IVA Sobre Importaciones	1,249.3	1,105.3	144.0	113.0%	1,243.4	5.9	0.5%
Derechos Arancelarios	220.8	226.2	-5.4	97.6%	215.6	5.2	2.4%
IMPUESTOS INTERNOS	2,744.4	2,918.5	-174.1	94.0%	2,748.4	-4.0	-0.1%
Sobre la Renta	961.2	1,141.5	-180.3	84.2%	951.3	9.9	1.0%
Impuesto de Solidaridad	40.6	35.8	4.8	113.5%	37.2	3.4	9.2%
IVA Ventas Internas (Liquitación)	1,187.8	1,121.2	66.6	105.9%	1,164.3	23.5	2.0%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	34.3	43.8	-9.4	78.5%	41.5	-7.2	-17.3%
Sobre el Patrimonio	1.3	2.0	-0.6	67.6%	1.9	-0.6	-31.9%
Sobre Distribución de Bebidas	77.2	78.3	0.9	101.2%	71.3	5.9	8.3%
Sobre Tabaco y sus productos	21.3	29.9	-8.6	71.3%	15.3	6.0	39.3%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	300.5	329.5	-29.0	91.2%	330.7	-30.2	-9.1%
Sobre Distribución de Cemento	10.2	9.7	0.5	105.2%	10.5	-0.3	-2.7%
Sobre Circulación de Vehículos	12.1	17.8	-5.7	68.1%	12.8	-0.7	-5.6%
Primera Matricula (PRMA)	97.3	110.6	-13.3	88.0%	111.1	-13.8	-12.4%
Otros impuestos	0.6	0.5	0.1	110.9%	0.5	0.0	6.7%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	4,214.5	4,250.0	-35.5	99.2%	4,207.4	7.1	0.2%

Fuente: Intendencia de Recaudación - SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

2. Cumplimiento de la meta la recaudación SAT de diciembre 2018

En términos generales, se observa un aumento en la recaudación de Q 7.1 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 99.2% de la recaudación programada.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un aumento de Q 11.1 millones al comparar la recaudación de diciembre 2018 con la realizada en 2017, con un crecimiento de 0.8%; lo cual generó un superávit de Q 138.6 millones respecto de la recaudación programada, dando como resultado una ejecución de 110.4%.

Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 94.0% respecto de la recaudación programada, lo que propició una brecha de Q 174.1 millones respecto de la meta de recaudación programada para diciembre de 2018; presentando un decrecimiento interanual de 0.1%; es decir, Q 4.0 millones menos respecto de lo realizado en diciembre 2017.

3. Evolución de la recaudación tributaria a diciembre 2018

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria, acumulados al mes de diciembre 2018, alcanzó un total de **Q 58,200.7 millones**, presentando un crecimiento interanual de **3.6%**, comparado con la recaudación acumulada al mes de diciembre 2017.

Cuadro 2
Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT a diciembre de 2018
(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2018	Recaudación Programada 2018	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2017	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	17,044.9	16,167.9	877.0	105.4%	15,670.8	1,374.1	8.8%
IVA Sobre Importaciones	14,469.1	13,530.5	938.6	106.9%	13,216.0	1,253.1	9.5%
Derechos Arancelarios	2,575.8	2,637.4	-61.6	97.7%	2,454.8	121.0	4.9%
IMPUESTOS INTERNOS	41,155.8	41,295.1	-139.3	99.7%	40,506.2	649.7	1.6%
Sobre la Renta	16,236.3	16,242.0	-5.7	100.0%	16,306.9	-70.6	-0.4%
Impuesto de Solidaridad	4,656.3	4,747.6	-91.3	98.1%	4,386.4	269.9	6.2%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	13,263.4	13,012.7	250.7	101.9%	12,970.7	292.7	2.3%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	463.0	489.5	-26.5	94.6%	507.9	-45.0	-8.9%
Sobre el Patrimonio	28.1	24.7	3.4	113.8%	30.2	-2.1	-6.9%
Sobre Distribución de Bebidas	790.3	817.6	-27.3	96.7%	759.5	30.8	4.1%
Sobre Tabaco y sus productos	337.1	398.5	-61.4	84.6%	347.9	-10.8	-3.1%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	3,417.4	3,496.0	-78.6	97.8%	3,296.4	120.9	3.7%
Sobre Distribución de Cemento	123.3	109.7	13.6	112.4%	114.0	9.3	8.2%
Sobre Circulación de Vehículos	881.2	920.2	-39.0	95.8%	826.0	55.2	6.7%
Primera Matricula (PRIMA)	952.7	1,031.1	-78.4	92.4%	952.9	-0.2	0.0%
Otros impuestos	6.7	5.5	1.2	122.4%	7.5	-0.7	-9.9%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	58,200.7	57,463.0	737.7	101.3%	56,177.0	2,023.7	3.6%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

4. Cumplimiento de la meta la recaudación SAT a diciembre 2018

En términos generales, se observa un aumento en la recaudación de Q 2,023.7 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 101.3% de la recaudación programada, equivalente a un superávit de Q 737.7 millones.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un incremento de Q 1,374.1 millones al comparar la recaudación de enero a diciembre 2018 con la realizada en 2017 para dicho período, con un crecimiento interanual de 8.8%; lo cual propició que el superávit al mes de diciembre ascendiera a Q 877.0 millones, con una ejecución de 105.4% en los impuestos de comercio exterior.

Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 99.7% respecto de la recaudación programada, lo que propició una brecha de Q 139.3 millones respecto de la meta de recaudación a diciembre de 2018; presentando un crecimiento interanual de 1.6%, con un incremento de Q 649.7 millones respecto de lo realizado a diciembre de 2017.

Conforme a los resultados observados, el Impuesto al Valor Agregado fue el rubro de mayor captación, alcanzando una recaudación en términos netos de Q 27,732.5 millones, 47.6 por ciento del total, de los cuales Q 14,469.1 millones correspondieron al IVA por importaciones y Q 13,263.4 millones al IVA doméstico.

El Impuesto Sobre la Renta registró una recaudación de Q 16,236.3 millones, manteniendo el segundo lugar en importancia al alcanzar el 27.9 por ciento del total neto, teniendo una variación negativa de 0.4 por ciento con respecto al año anterior. En el Impuesto de Solidaridad se alcanzó una recaudación de Q 4,656.3 millones, monto que representó el 8.0 por ciento del total y una variación del 6.2 por ciento respecto de lo realizado el año anterior.

Los Derechos Arancelarios a la Importación registraron una importancia relativa similar a la realizada el año anterior y cerraron en el año 2018 con una recaudación de Q 2,575.8 millones, equivalente al 4.9 por ciento del total recaudado y un crecimiento del 4.9 por ciento.

Los impuestos que superaron la meta programada son: Otros impuestos 122.4 por ciento, el Impuesto Sobre el Patrimonio 113.8 por ciento, el Impuesto al Cemento de 113.8 por ciento, el impuesto al Valor Agregado en el componente que grava las importaciones 106.9 por ciento y el Impuesto al Valor Agregado sobre liquidación de ventas en el mercado local 101.9 por ciento. Los impuestos cuya recaudación alcanzó parcialmente lo programado fueron: el Impuesto Sobre la Renta 100.0 por ciento, el Impuesto de Solidaridad 98.1 por ciento, el Impuesto a la Distribución de Petróleo Crudo y Derivados del Petróleo 97.8 por ciento, Derechos Arancelarios 97.7 por ciento, Distribución de Bebidas 96.7 por ciento, Sobre Circulación de Vehículos 95.8 por ciento, Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado 94.6 por ciento, Primera Matrícula 92.4 por ciento, y el Impuesto Sobre Tabaco y sus productos 84.6 por ciento.

La diferencia entre la recaudación realizada y la programada para el año 2018 se debe primordialmente a varios factores externos a la Administración Tributaria; dentro de ellos puede mencionarse que en el año 2018 se observó una evolución de las variables macroeconómicas distinta a la prevista en las metas de recaudación, específicamente el menor dinamismo de los agregados corrientes, a los cuales se asocian los impuestos relevantes del sistema tributario vigente; estos resultados de recaudación son influenciados por los precios internacionales de los combustibles y por el efecto de la variación del tipo de cambio, dichos factores externos provocaron que la recaudación aumentara en Q802.8 millones en términos netos; mientras que los factores externos que afectaron a la SAT disminuyeron la recaudación en Q408.5 millones en términos netos.